
Ministerul Finantelor Publice 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
Directia Generala a Finantelor Publice 

        a judeţului V 

                                                      DECIZIA nr. .../17.11.2011
                                      privind soluţionarea contestaţiilor formulate de 
                                                             SC  XXX SRL
                                înregistrate la D.G.F.P. V sub nr. ..../03.11.2011

             Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  V,  prin Compartimentul Soluţionare  Contestaţii,  
a  fost  sesizată  de  către  Administraţia  Finanţelor  Publice  B,  prin  adresa   nr....../17.10.2011  şi 
înregistrată la D.G.F.P. V sub nr. ..../03.11.2011, asupra contestaţiilor formulate de SC XXX SRL, 
CUI -...., număr de înregistrare O.R.C. .....,  cu  sediul în localitatea ...., judeţul V, înregistrate la 
organul fiscal sub nr....../12.10.2011  şi  nr....../12.10.2011.
             Obiectul contestaţiei  îl constituie Decizi ile de impunere din oficiu privind obligaţiile fiscale 
de  plată  nr....../15.09.2011,   prin  care  A.F.P.B   a  stabilit  în  sarcina  petentei  suma  de  S1 lei, 
reprezentând impozit  pe  profit, aferent  perioadei  01.05.2009 – 31.12.2009 şi  suma de S2 lei, 
reprezentând impozit pe profit, aferent perioadei 01.01.2010 – 30.09.2010 .
          Contestaţia semnată de reprezentantul legal, a fost depusă în termenul legal prevăzut de 
art.207  alin.1  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003,  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată, în raport cu data comunicării deciziei  nr.  ...../15.09.2011  respectiv data 27.09.2011, 
data poştei, conform mandat poştal nr.34548 anexat la dosarul cauzei.
          Dosarul  contestaţiei,  însoţit  de Referatul  privind modul  de soluţionare a contestaţiei  
nr.  ...../17.10.2011,  întocmit  de  A.F.P.B,  prin  care  se  propune  respingerea  contestaţiei  ca 
neîntemeiată,  a fost transmis cu adresa nr. ...../17.10.2011 şi  înregistrată la D.G.F.P. V sub nr. 
..../03.11.2011, spre soluţionare Compartimentului Soluţionare Contestaţii. 
         Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute la art. 205 alin. (1) şi art. 209 alin.  
(1)  lit.  a)  din  OG  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  Compartimentul 
Soluţionare Contestaţii din cadrul DGFP V este competent să soluţioneze contestaţia formulată de 
SC XXX SRL .  

    Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei.

     I. Prin contestaţiile formulate, SC XXX SRL , se îndreaptă împotriva  deciziiilor  de  impunere 
din  oficiu  privind  obligaţiile  fiscale  de plată,   nr.  ...../15.09.2011  şi   priveşte  suma  de S1 lei, 
reprezentând impozit  pe  profit,  aferent perioadei 01.05.2009 – 31.12.2009 şi suma de S2 lei, 
reprezentând impozit pe profit, aferent perioadei 01.01.2010 – 30.09.2010, act administrativ  fiscal 
ce dispune în mod netemeinic şi nelegal, obligaţia la plata sumei de S3 lei, deoarece firma  nu a 
desfăşurat activitate, solicitând desfiinţarea deciziei.                                                       
         În susţinerea contestaţiei  SC  XXX SRL , motivează  că: 

– nu a desfăşurat activitate de la înfiinţare, nefiind autorizată de D.S.V. V, având ca obiect de 
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– activitate fabricarea pâinii şi a produselor de patiserie;
– în anul 2009  şi 2010, a depus declaraţia pe propria răspundere, care ţine loc de bilanţ 

anual, prin care declară că nu a desfăşurat activitate de la înfiinţare.
        

      II. Organele fiscale din cadrul  Administraţiei Finanţelor PubliceB, în baza prevederilor art.83, 
alin.  4  din  O.G.nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  cu  modificările  şi 
completările ulterioare şi ca urmare a nedepunerii declaraţiilor  privind obligaţiile de plată la bugetul 
de stat, pentru impozitul pe profit, aferent trimestrului  II, III şi IV 2009  şi pentru trimestrul I, II şi III 
2010, au procedat la stabilirea din oficiu a obligaţiilor de plată privind impozitul pe profit, respectiv 
impozitul minim şi emit deciziile de impunere  privind obligaţiile fiscale de plată nr....../15.09.2011, 
prin care stabilesc în sarcina SC XXX SRL,  suma de plată de S3 lei, cu titlu de impozit pe profit, 
respectiv impozit minim.
         Prin referatul cu propuneri de soluţionare a contestaţiei nr....../17.10.2011, organul emitent al 
actului administrativ atacat, propune respingerea contestaţiei.  

         III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatările organului fiscal, 
susţinerile petentei şi prevederile legale în vigoare la data emiterii deciziei de impunere, se reţin 
următoarele:
        Referitor la  suma de  S3 lei, reprezentând impozit pe  profit(impozit minim) aferent 
trimestrului II, III şi IV 2009 şi  trimestrului I,II şi III  2010,   stabilită în sarcina   SC XXX SRL, 
cauza supusă soluţionării  DGFP V prin Compartimentul soluţionare contestaţii este  să se 
pronunţe, dacă  Administraţia  Finanţelor  Publice  B  avea  dreptul  să  emită   deciziile  de 
impunere din oficiu privind obligaţiile fiscale de plată, nr. ...../15.09.2011, în condiţiile  în care 
societatea nu a depus declaraţiile fiscale. 
        
      În fapt , organele fiscale din cadrul A.F.P.B, au emis   deciziile de impunere privind obligaţiile 
fiscale de plată  stabilite din oficiu  nr.  ...../15.09.2011, prin care au stabilit  că   SC XXX SRL 
datoreză la bugetul de stat un impozit minim de S3 lei, după cum urmează :

– trimestrul II 2009 –  X lei;
– trimestrul III 2009 – X lei ;
– trimestrul IV 2009 – X lei;
– trimestrul I 2010 –   X lei ;
– trimestrul II 2010 –  X lei ;
– trimestrul I  II   2010 –  X lei ;  

           Total                     S3 lei 
      Prin referatul cu propuneri de soluţionare a contestaţiei nr. ...../17.10.2011, organele fiscale  din 
cadrul   A.F.P.B,   precizează că  au  procedat   la   impunerea  din   oficiu  deoarece,  agentul 
economic nu a depus declaraţiile privind obligaţiile de plată la bugetul de stat pentru  perioada 
01.05.2009 – 31.12.2010 şi conform prevederilor art.18 din Legea   nr.571/2003  privind  Codul 
fiscal cu modificările şi  completările  ulterioare,  nu  a declarat   impozitul minim obligatoriu , drept  
pentru care  au  stabilit  din oficiu  suma de S3 lei  cu titlu  de impozit  minim aferent  perioadei  
01.05.2009 - 30.09.2010. 
      Petenta contestă deciziile de impunere nr....../15.09.2011, motivând că obligaţia de plată de S3 
lei, a fost stabilită în mod netemeinic şi nelegal, deoarece societatea nu a desfaşurat nici un fel de 
activitate de la înfiinţare. 
       În drept, sunt aplicabile prevederile art.81 şi art.82   din O.G.nr.92/2003  privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  care precizează:  
       “  ART. 81  
       Obligaţia de a depune declaraţii fiscale
    (1) Declaraţia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la 
termenele stabilite de acesta.
    (1^1) Declaraţiile fiscale sunt documente care se referă la:
   a) impozitele,  taxele  şi  contribuţiile   datorate,   în  cazul  în  care,  potrivit  legii, obligaţia 
 calculării impozitelor şi taxelor revine plătitorului;
     b) impozitele colectate prin stopaj la sursă, în cazul în care plătitorul are obligaţia de a 
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calcula, de a reţine şi de a vărsa impozite şi taxe;
  c) bunurile şi veniturile impozabile, precum şi alte elemente ale bazei de impozitare, dacă 
legea prevede declararea acestora;
  d)  orice informaţii  în legătură cu impozitele,  taxele,  contribuţiile,  bunurile şi  veniturile 
impozabile, dacă legea prevede declararea acestora.
     (3) Obligaţia de a depune declaraţia fiscală se menţine şi în cazurile în care:
    a) a fost efectuată plata obligaţiei fiscale;
    b) obligaţia fiscală respectivă este scutită la plată, conform reglementărilor legale;   
   d) pentru obligaţia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume de plată, dar există 
obligaţia declarativă, conform legii.
     ART. 82
    Forma şi conţinutul declaraţiei fiscale
  (1) Declaraţia fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular pus la dispoziţie gratuit 
de organul fiscal.
    (2) În declaraţia fiscală contribuabilul trebuie să calculeze cuantumul obligaţiei fiscale, 
dacă acest lucru este prevăzut de lege.
     (3) Contribuabilul are obligaţia de a completa declaraţiile fiscale înscriind corect, complet 
şi  cu  bună-credinţă  informaţiile  prevăzute  de  formular,  corespunzătoare  situaţiei  sale 
fiscale. Declaraţia fiscală se semnează de către contribuabil sau de către împuternicit.”
      Ordinul Ministerului Finanţelor Puiblice nr.101/2008, privin aprobarea  modelului şi conţinutului 
formularului  100 „  Declaraţie  privind obligaţiile  la  bugetul  de stat”,  anexa nr.8 -  Instrucţiuni  de 
completare a formularului 100 "Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat",  prevede 
că:
 “ I. Depunerea declaraţiei
    Declaraţia privind obligaţiile de plată la bugetul de stat se completează şi se depune de 
către contribuabilii cărora le revin, potrivit legislaţiei în vigoare, obligaţiile declarative şi de 
plată pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cuprinse în Nomenclatorul obligaţiilor de plată 
la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 15 la ordin.
    1. Termenul de depunere a declaraţiei:
     1.2. Trimestrial, pentru obligaţiile de plată reprezentând:
    a) plăţi anticipate, în contul impozitului pe profit anual, datorate de societăţi comerciale 
bancare, persoane  juridice române, şi  de  sucursalele  din România ale băncilor, persoane 
juridice străine;
    b) impozit pe profit datorat de persoane juridice române, altele decât cele prevăzute la lit. 
a);
       [...]”
     Din textele de lege menţionate, se reţine că obligaţia de  a depune declaraţii fiscale revine 
contribuabilior potrivit Codului fiscal, care au obligaţia  de a declara impozitul pe profit, trimestrial, 
până la data de 25 inclusiv, a primei  luni următoare trimestrului. 
      Obligaţia de a depune declaraţia fiscală se menţine şi în cazul în care  pentru obligaţia fiscală 
nu rezultă sume de plată, dar există obligaţia declarativă, conform legii. 
      Aşa cum rezultă din actele administrative atacate,   se reţine că  SC XXX SRL,  nu depune 
declaraţia 100 privind obligaţiile de plată la bugetul de stat, pe trimestrul II, III şi IV 2009 şi  pentru 
trimestru I, II şi III 2010,  încâlcând în fapt şi prevederile legale conform cărora, pentru perioada în  
cauză, avea obligaţia  de a  declara şi de a  achita la bugetul de stat, suma de S3 lei, cu titlu de 
impozit minim,  stabilit    în  funcţie  de  veniturile  totale  înregistrate  la  data de   31.12.2008,  
precum şi 31.12 2009, fiind încadrat în tranşa de venituri 0 - 52.000 lei, aşa  cum precizează 
prevederile  art.18,  alin.(2)  din  Legea  nr.571/2003,  privind  Codul  fiscal,  cu  completările  şi 
modificările ulterioare,:
      „Art.18
      (2) Contribuabilii, cu excepţia celor prevăzuţi la alin. (1), la art. 13 lit. c) - e), art. 15 şi 38, 
în cazul cărora impozitul pe profit este mai mic decât suma impozitului minim pentru tranşa 
de venituri totale corespunzătoare, prevăzute la alin. (3), sunt obligaţi la plata impozitului la 
nivelul acestei sume.”                                                                           
    (3) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2), sumele corespunzătoare impozitului minim, 
stabilite în funcţie de veniturile totale înregistrate la data de 31 decembrie a anului 
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precedent, sunt următoarele:
 ________________________________________________
|  Venituri totale anuale  | Impozit minim anual |
|          (lei)           |        (lei)        |
|__________________________|_____________________|
| 0 - 52.000               |          2.200      |
|__________________________|_____________________|
| 52.001 - 215.000         |          4.300      |
|__________________________|_____________________|
| 215.001 - 430.000        |          6.500      |
|__________________________|_____________________|
| 430.001 - 4.300.000      |          8.600      |
|__________________________|_____________________|
| 4.300.001 - 21.500.000   |         11.000      |
|__________________________|_____________________|
| 21.500.001 - 129.000.000 |         22.000      |
|__________________________|_____________________|
| Peste 129.000.001        |         43.000      |
|__________________________|_____________________|
     În situaţia în care contribuabilii nu depun declaraţiile  şi nu declară  obligaţiile fiscale, sunt 
aplicabile  prevederile  art.83  alin.  (4)  din  O.G.nr.  92/2003,  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, unde se precizează că :
   “ ART.83
         Depunerea declaraţiilor fiscale                                                                  
        [ ...]  
     (4)  Nedepunerea  declaraţiei  fiscale  dă  dreptul  organului  fiscal  să  procedeze  la 
stabilirea  din  oficiu a  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi   a  altor  sume  datorate 
bugetului  general  consolidat.  Stabilirea din oficiu a  obligaţiilor  fiscale  nu se poate face 
înainte  de  împlinirea  unui  termen  de  15  zile  de  la  înştiinţarea  contribuabilului  privind 
depăşirea termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale. În cazul contribuabililor care 
au obligaţia declarării bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obligaţiei 
fiscale se face prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67. Pentru impozitele, taxele şi 
contribuţiile administrate de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, înştiinţarea pentru 
nedepunerea declaraţiilor şi stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale nu se face în cazul 
contribuabililor inactivi, atât timp cât se găsesc în această situaţie.
       [...]”
     Din cele prezentate  rezultă că, nedepunerea  declaraţiilor fiscale, dă dreptul  organelor fiscale 
să procedeze la   stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuţiilor  şi a altor sume datorate 
bugetului  general  consolidat,   pe  baza  informaţiilor  deţinute  de  organul  fiscal,  sau  pe   baza 
informaţiilor  furnizate de organele de inspecţie fiscală.
    Deasemenea,  se mai reţine că, organele fiscale au dreptul să procedeze la stabilirea  din oficiu  
a impozitelor, doar în cazul în care, în urma notificării transmise, contribuabilii nu depun declaraţiile 
fiscale în termen de cel mult 15 zile, de la înştiinţarea acestora  despre această obligaţie.  
     Faptul că, la dosarul cauzei  nu  există nici  un  document  care  să  dovedească   că    organele 
fiscale  din  cadrul  A.F.P.B  au  notificat  agentul  economic  pentru  nedepunerea  declaraţiei   100 
privind impozitul pe profit  pe, trimestrul II , IIl şi IV 2009 şi trimestrul I, II şi III 2010, rezultă că în  
conformitate cu prevederile art.83 alin. (4) din O.G.nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, 
republicat  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  menţionat  anterior,   nu  aveau  dreptul  să 
procedeze la stabilirea din oficiu a sumei de S3  lei, cu titlu de impozit pe profit (impozit minim). 

În speţă,  se fac aplicabile prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată , cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează:

“ART. 43
    “Conţinutul şi motivarea actului administrativ fiscal  
    (1) Actul administrativ fiscal se emite numai în formă scrisă.
    (2) Actul administrativ fiscal cuprinde următoarele elemente:
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   e) motivele de fapt;
    f) temeiul de drept;

[...]”
ART. 213

  “ Soluţionarea contestaţiei
    (1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de drept care  
au  stat  la  baza  emiterii  actului  administrativ  fiscal.  Analiza  contestaţiei  se  face  în  raport  de  
susţinerile  părţilor,  de  dispoziţiile  legale  invocate  de  acestea  şi  de  documentele  existente  la  
dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

ART. 216
    “Soluţii asupra contestaţiei

(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ atacat, situaţie în care  
urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele  
deciziei de soluţionare.”

Se reţine că, referitor la obligaţia de plată în sumă de S3 lei, stabilită din oficiu de organele 
fiscale din cadrul A.F.P.B  în sarcina SC XXX SRL, cu titlu de impozit pe profit, respectiv impozit 
minim,  în motivarea deciziei de impunere nr....../15.09.2011, la punctul 2.1.3  “Temeiul de drept” se 
menţionează ca act normativ, O.G. nr.92/2003, art.83, alin (4) şi cum din cele prezentate mai sus, 
rezultă că la emiterea deciziilor de impunere nr. ...../15.09.2011,  nu au fost respectate  prevederile 
art.83 alin.  (4)  din Codul  de procedură fiscală,  republicată,   în sensul  că organul  fiscal  nu a 
notificat agentul economic pentru nedepunerea declaraţiilor, notificare care dă dreptul organului 
fiscal să procedeze la stabilirea din oficiu a impozitului pe profit,  dar nu  înainte de împlinirea unui  
termen de 15 zile de la înştiinţarea contribuabilului privind depăşirea termenului legal de depunere  
a declaraţiei fiscale . 

Potrivit celor arătate în cuprinsul prezentei decizii, organul de soluţionare, ţinând seama de 
prevederile  alin.  (1)  al  art.  213  din  Codul  de  procedură  fiscală,  republicat, face  aplicabile 
prevederile art. 216 alin. (3) al aceluiaşi act normativ “Prin decizie se poate desfiinţa total sau 
parţial  actul  administrativ  atacat,  situaţie  în  care  urmează  să  se  încheie  un  nou  act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare.” şi 
ale art.  47 alin.  (1)  din Codul  de procedură fiscală,  republicat  în anul  2007,  cu modificările  şi  
completările  ulterioare,  “Actul  administrativ  fiscal  poate  fi  modificat  sau  desfiinţat  în  
condiţiile prezentului cod.”şi pe cale de consecinţă,  urmează să desfiinţeze  total deciziile de 
impunere nr.  ...../15.09.2011,  pentru suma de  S1 lei reprezentând    impozit  pe  profit,  aferent 
perioadei 01.05.2009 – 31.12.2009 şi decizia de impunere nr ...../15.09.2011, pentru suma de S2 
lei, reprezentând impozit pe profit, aferent perioadei 01.01.2010 – 30.09.2010.

Ca urmare a desfiinţării  totale a actelor administrative atacate, organele fiscale din cadrul 
A.F.P.B, vor proceda la  aplicarea prevederilor pct.  11.5 şi  11.6 din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului  IX  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,   aprobate  prin  Ordinul 
preşedintelui  ANAF  nr.  2137/2011 care  precizează: “Decizia  de  desfiinţare  va  fi  pusă  în  
executare în termen de 30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi  
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, [..].”. 
    Pentru considerentele mai sus prezentate şi în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (1) 
şi  art.  216 alin.  (3)  din Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de procedură fiscală, 
republicată în anul 2007, precum şi a pct. 11.5 şi 11.6 din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea  titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată,se:

        D E C I D E:

1. Desfiinţarea totală a Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale  de plată stabilite din 
oficiu, nr. .....  din  15.09.2011  pentru suma  de S1 lei reprezentând   impozit pe  profit, aferent 
perioadei 01.05.2009 – 31.12.2009 şi a deciziei de impunere nr ...../15.09.2011, pentru suma de 
S2 lei, reprezentând impozit pe  profit, aferent perioadei 01.01.2010 – 30.09.2010 lei,  situaţie în 
care  urmează  să  se    încheie    un   nou    act administrativ  fiscal   care   va avea în vedere strict 
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considerentele deciziei de soluţionare. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30 de zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al 
contestaţiei pentru care s-a emis decizia.

Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de soluţionare, 
nu se pot stabili în sarcina contestatoare sume mai mari decât cele din actul desfiinţat, acesta 
putând fi contestat potrivit legii.

2. Decizia nr.163/17.11.2011 privind soluţionarea  contestaţiei formulată de SC XXX SRL, 
cu domiciliul în localitatea Fălciu, judeţul V, se transmite contestatorului în condiţiile art.44 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată şi A.P.F.B.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi atacată 
laTribunalul V în termen de 6 luni de la data comunicării.

DIRECTOR EXECUTIV, 
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